



## Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/11/2007, páginas 37 a 44.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2007/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA (1)	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	28.787.674.796,09	4.997.507.713,06	25.137.555.328,22	22.555.257.177,11
Receitas Tributárias	19.172.974.555,28	3.305.592.044,87	16.707.653.348,29	15.013.426.720,89
ICMS	15.764.964.442,00	2.909.774.413,10	13.557.179.296,14	12.133.128.314,71
IPVA	1.481.713.606,00	50.734.968,07	1.494.400.587,25	1.318.314.558,89
ITCD	90.476.457,00	21.561.872,35	94.644.268,69	70.964.246,03
IRRF	940.823.665,00	167.779.345,18	755.334.585,74	765.065.115,61
Outras Receitas Tributárias	894.996.385,28	155.741.446,17	806.094.610,47	725.954.485,65
Receitas de Contribuições	2.446.010.510,86	408.040.083,63	1.989.919.895,33	1.799.653.739,47
Receitas Previdenciárias	1.865.579.094,86	308.956.223,98	1.487.439.044,83	1.343.604.900,64
Outras Receitas de Contribuições	580.431.416,00	99.083.859,65	502.480.850,50	456.048.838,83
Receita Patrimonial Líquida	335.198.578,28	45.094.923,50	320.657.464,91	442.570.311,18
Receita Patrimonial	846.514.979,94	138.337.014,04	729.098.540,01	915.040.790,14
(-) Aplicações Financeiras	511.316.401,66	93.242.090,54	408.441.075,10	472.470.478,96
Transferências Correntes	5.534.254.217,68	1.043.035.267,37	5.189.442.197,97	4.368.048.942,96
FPE	1.330.472.038,00	214.362.322,01	1.137.236.706,50	1.021.620.111,36
Convênios	215.444.075,70	23.863.959,60	143.135.745,46	210.506.922,56
Outras Transferências Correntes	3.988.338.103,98	804.808.985,76	3.909.069.746,01	3.135.921.909,04
Demais Receitas Correntes	1.299.236.933,99	195.745.393,69	929.882.421,72	931.557.462,61
Dívida Ativa	208.186.257,30	28.808.948,76	126.706.880,66	156.931.088,56
Diversas Receitas Correntes	1.091.050.676,69	166.936.444,93	803.175.541,06	774.626.374,05
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.484.177.319,50	123.713.263,54	768.885.988,92	1.033.684.131,26
Operações de Crédito (III)	498.625.093,59	10.180.460,89	168.126.664,38	252.967.753,57
Amortização de Empréstimos (IV)	390.742.931,83	62.387.242,94	288.265.937,06	269.513.638,88
Alienação de Bens (V)	30.123.267,72	6.130.386,26	21.894.330,72	31.204.645,92
Transferências de Capital	544.073.257,42	41.192.232,48	269.628.874,19	394.439.855,98
Convênios	527.101.426,53	36.008.244,46	255.849.670,81	374.077.593,33
Outras Transferências de Capital	16.971.830,89	5.183.988,02	13.779.203,38	20.362.262,65
Outras Receitas de Capital	20.612.768,94	3.822.940,97	20.970.182,57	85.558.236,91
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	564.686.026,36	45.015.173,45	290.599.056,76	479.998.092,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	29.352.360.822,45	5.042.522.886,51	25.428.154.384,98	23.035.255.270,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	27.810.510.826,83	4.491.965.401,33	21.669.466.332,30	19.433.244.399,51
Pessoal e Encargos Sociais	13.985.894.063,70	2.255.543.325,28	10.917.059.313,10	9.803.691.452,76
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.040.892.289,00	381.456.213,81	1.753.363.339,16	1.576.133.878,30
Outras Despesas Correntes	11.783.724.474,13	1.854.965.862,24	8.999.043.680,04	8.053.419.068,45
Transferências Constitucionais e Legais	6.054.841.042,64	1.027.253.889,33	5.222.211.364,45	4.622.980.492,36
Demais Despesas Correntes	5.728.883.431,49	827.711.972,91	3.776.832.315,59	3.430.438.576,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	25.769.618.537,83	4.110.509.187,52	19.916.102.993,14	17.857.110.521,21
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.600.890.509,03	523.605.771,62	1.930.331.230,26	2.523.561.862,42
Investimentos	3.129.384.031,36	366.452.074,80	1.235.139.264,54	1.726.566.562,62
Inversões Financeiras	963.113.294,67	66.416.667,17	349.932.634,29	404.145.429,26
Concessão de Empréstimos (XII)	607.153.403,00	52.436.553,21	294.521.456,11	358.026.070,02
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	355.959.891,67	13.980.113,96	55.411.178,18	46.119.359,24
Amortização da Dívida (XIV)	508.393.183,00	90.737.029,65	345.259.331,43	392.849.870,54
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.485.343.923,03	380.432.188,76	1.290.550.442,72	1.772.685.921,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	103.164,68	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	29.255.065.625,54	4.490.941.376,28	21.206.653.435,86	19.629.796.443,07
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	97.295.196,91	551.581.510,23	4.221.500.949,12	3.405.458.826,93
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	157.089.453,42	382.933.644,72

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.687.000.000,00

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (1) - Os valores da conta Redutora da FUNDEB encontram-se distribuídos nas respectivas receitas orçamentárias.